
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0996 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 283/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MANOEL MAR-
COS DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
021.953.078-54, do cargo em comissão de DIRE-
TOR DE CONTROLE DAS INFORMAÇÕES 
AMBULATORIAIS E HOSPITALARES, sob o 
símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
junho de 2022.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 285/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor MANOEL MAR-
COS DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o nº 

021.953.078-54, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DE UNIDADES MÓVEIS, sob o 
símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
junho de 2022.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 286/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora MARIANA XA-
VIER DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
106.156.664-18, para o cargo em comissão de DI-
RETOR-EXECUTIVO, sob o símbolo CC.AA, 
lotado na Policlínica Municipal Dr. Luiz Faustino 
Da Costa.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 13 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 287/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora LINDINEIDE GOMES 
FARIAS, inscrita no CPF/MF nº 936.990.264-34, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE ATENDIMENTO, sob o símbolo CC-2,  lota-
do na Policlínica Municipal Dr. Luiz Faustino Da 
Costa.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 13 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 287/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor DIVALDO CASSIA-
NO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF nº 
027.969.944-14, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE ADMINISTRATIVO, sob o símbo-
lo CC-2, lotado na Policlínica Municipal Dr. Luiz 
Faustino Da Costa.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 

PORTARIAS



ANO II – N° 0996 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de junho de 20222

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 13 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 289/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora GABRIELLA SYBEL-
LE DE ARAÚJO COSTA, inscrita no CPF/MF nº 
008.430.034-56, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE INFORMÁTICA, sob o símbo-
lo CC-3, lotado na Policlínica Municipal Dr. Luiz 
Faustino Da Costa.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 13 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO SEGUNDA ATA DE HABILITA-
ÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela 
Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial de Ma-
caíba nº 0978, de 19 de maio de 2022, vem, no uso 
de suas atribuições, torna público aos interessados 
o resultado da Segunda Análise dos Proponentes 
inscritos no presente Chamamento Público. Objeto: 
Credenciamento de proponentes da cadeia produtiva 
da área da música visando a seleção de propostas 
artísticas e culturais com intuito de compor o ca-
lendário anual de ações e atrações do Município de 
Macaíba. 

Habilitação - Categoria Local:
1. Junior Cesar da Cruz - Habilitado e 
Credenciado
2. Luciano Martes Alves -  Habilitado e 
Credenciado
3. Ronieli Miguel da Costa Borges - Habi-
litado e Credenciado

Habilitação – Categoria Regional:
1. Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira - 
Habilitado e Credenciado

2. Sílvia Jaisa Fortunato Marinho- Habili-
tado e Credenciado 

3. Arabutan Pereira Sátiro – A Sanar irre-
gularidades
3.1. Ausência de Certidão Negativa de Débitos 
Municipais;
3.2. Ausência de Certidão Negativa de Débitos 
Trabalhista;
3.3. Ausência de Certidão Negativa de FGTS;
3.4. Comprovação do valor através de Nota Fiscal 
de Serviços. 

4. Vocalize Promoções Artísticas Ltda – A 
Sanar irregularidades
4.1. Ausência da Ficha de Inscrição (Anexo II);
4.2. Ausência da Documentação Artística (Anexo 
III);
4.3. Dados Bancários da Pessoa Jurídica (Anexo 
IX);
4.4. Carta/contrato de Exclusividade;
4.5. Declaração de Direitos Autorais (Anexo V);
4.6. Declaração de Ausência de Fatos Impeditivos 
(Anexo VI);
4.7. Material Fonográfico

Os Credenciados estarão habilitados a coletar o Cer-
tificado de Registro de Credenciamento no prazo de 
02 (dois) dias, podendo ser prorrogado.

Até a presente data os proponentes que estão a sanar 
irregularidades da primeira habilitação não apresen-
taram, sendo assim publicaremos novamente deve-
rão apresentar a documentação no prazo de 02 (dois) 
dias, podendo ser prorrogado, caso entendido pela 
Comissão de Avaliação e Seleção.

Macaíba,01 de Junho de 2022.

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro
Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção

Josenildo da Silva Bay Junior
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

Larissa Bianca Pereira Vieira
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 

APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-

PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente  Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção, 
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2022 
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia 
produtiva da área da música visando a seleção de 
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.

Credenciados:
Local:
1. Erick Miranda Barbosa / CNPJ: 

44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda
2. Jackson da Silva Souza / CPF: 
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda
3. Junior Cesar da Cruz / CPF: 2180607423 
/ Parceiros da farra
4. Luciano Martes Alves / CPF: 
10471738409 / Zé Rai Original
5. Rafael Anderson da Silva Santos / CPF: 
089973984-90 / Erlon Bezerra
6. Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha

Regional:
1. Nailson Melo dos Santos /CNPJ: 
33.095.766/0001-56 / Nailson do Acordeon
2. Patricia Farias de Souza / CNPJ: 
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre
3. Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira / 
CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves
4. Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ: 
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda

Macaíba/RN, 03 de Junho de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 

APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-

PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente  Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção, 
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2022 
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia 
produtiva da área da música visando a seleção de 
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.

Credenciados:
Local:
Homologados no Primeiro Termo:
1. Erick Miranda Barbosa / CNPJ: 
44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda
2. Jackson da Silva Souza / CPF: 
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda
3. Junior Cesar da Cruz / CPF: 2180607423 
/ Parceiros da farra
4. Luciano Martes Alves / CPF: 
10471738409 / Zé Rai Original
5. Rafael Anderson da Silva Santos / CPF: 
089973984-90 / Erlon Bezerra
6. Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha

Homologados no Segundo Termo:
1. Almir José da Silva / CPF: 050.181.764-
66 / Kabas da Peste
2. Leonardo Maurício de Souza / CPF 
011.780.274.30 / Bichões do Forró
3. Valdeir Narciso da Silva / CPF: 
107.308.374-83 / Rodrigo, Marcelo e Banda
4. Lázaro Fernando Azevedo da Silva / 
CPF: 704.611.324-60 / Playboy de Posto
5. Cesar Rafael da Silva / CPF: 
105.414.884-81/ Forró D’Oro
6. Diego Cristiano da silva / CPF: 
065.204.824-20 / Diego Pilha

Regional:

CHAMAMENTOS PÚBLICOS



ANO II – N° 0996 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de junho de 2022 3

Homologados no Primeiro Termo:
1. Nailson Melo dos Santos /CNPJ: 
33.095.766/0001-56 / Nailson do Acordeon
2. Patricia Farias de Souza / CNPJ: 
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre
3. Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira / 
CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves

4. Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ: 
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda

Homologados no Segundo Termo:
1. Marcilio Mauricio de Melo / CNPJ: 
23.650.214/0001-09 / Banda Lual
2. Vocalize Promoções Artisticas LTDA / 
CNPJ: 30.640.398/0001-91 / Daysinha

Macaíba/RN, 10 de Junho de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PROTOCOLO Nº. 2286/2022 – DATA: 
08/03/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 933/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DE-
MANDA DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁ-
SICA EM SAÚDE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 
40.455.009/0001-01. Saiu vencedora do item: 0056 
- R$ 0,29. Com o valor global de R$ 3.480,00 (três 
mil quatrocentos e oitenta reais).

CIMED INDUSTRIA S.A. - CNPJ: 
02.814.497/0007-00. Saiu vencedora do item: 0155 
- R$ R$ 2,06. Com o valor global de R$ 30.900,00 
(trinta mil e novecentos reais).

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA – CNPJ - 
40.787.152/0001-0. Saiu vencedora do item: 0129 - 
R$ 5,04. Com o valor global de R$ 30.240,00 (trinta 
mil duzentos e quarenta reais).

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Saiu vencedora dos 
itens: 0054 - R$ 3,69; 0078 - R$ 0,50; 0088 - R$ 
1,38; 0159 - R$ 0,19; 0176 - R$ 1,02; 0190 - R$ 
7,60. Com o valor global de R$ 113.948,00 (cento e 
treze mil novecentos e quarenta oito reais).

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - 

08.674.752/0001-40. Saiu vencedora dos itens: 0011 
- R$ 2,05; 0041 - R$ 6,45; 0099 - R$ 2,65; 0114 - R$ 
0,23; 0132 - R$ 1,03; 0201 - R$ 0,47. Com o valor 
global de R$ 71.120,00 (setenta e um mil cento e 
vinte reais).

DIMASTER COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
02.520.829/0001-40. Saiu vencedora dos itens: 0019 
- R$ 0,31; 0045 - R$ 0,15; 0059 - R$ 0,21; 0158 - R$ 
0,12. Com o valor global de R$ 179.300,00 (cento e 
setenta e nove mil e trezentos reais).

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BA-
CKES EIREL – CNPJ: 25.279.552/0001-01. Saiu 
vencedora dos itens: 0046 - R$ 50,00; 0074 - R$ 
0,89; 0197 - R$ 22,61. Com o valor global de R$ 
197.330,00 (cento e noventa e sete mil trezentos e 
trinta reais).

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – CNPJ: 12.418.191/0001-95. Saiu ven-
cedora dos itens: 0017 - R$ 0,23; 0127 - R$ 0,36; 
0164 - R$ 2,07. Com o valor global de R$ 62.850,00 
(sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais).

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
23.312.871/0001-46. Saiu vencedora dos itens: 0136 
- R$ 0,23; 0145 - R$ 0,25. Com o valor global de R$ 
9.300,00 (nove mil e trezentos reais). 

F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRE-
LI – CNPJ: 07.055.280/0001-84. Saiu vencedora 
dos itens: 0016 - R$ 1,08; 0031 - R$ 0,07; 0048 - R$ 
0,10; 0051 - R$ 0,35; 0061 - R$ 1,98; 0092 - R$ 
0,10; 0167 - R$ 0,05; 0186 - R$ 0,34. Com o valor 
global de R$ 263.780,00 (duzentos e sessenta e três 
mil setecentos e oitenta reais).

INOVAMED HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
12.889.035/0001-02. Saiu vencedora dos itens: 0027 
- R$ 0,70; 0063 - R$ 0,39; 0067- R$ 0,59; 0081 - R$ 
0,27; 0090 - R$ 3,91; 0170 - R$ 0,07. Com o valor 
global de R$ 62.764,00 (sessenta e dois mil setecen-
tos sessenta e quatro reais).

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA – CNPJ: 40.256.200/0001-24. Saiu 
vencedora dos itens: 0025 - R$ 34,84; 0042 - R$ 
0,05; 0043 - R$ 0,08; 0113 - R$ 0,04. Com o va-
lor global de R$ 200.260,00 (duzentos mil duzentos 
sessenta reais).

NATAL HOSPITALAR E MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 28.091.295/0001-78. Saiu vence-
dora dos itens: 0002 - R$ 7,10; 0007 - R$ 1,00; 0012 
- R$ 0,44; 0020 - R$ 8,40; 0024 - R$ 2,70; 0026 - R$ 
0,06; 0029 - R$ 0,14; 0034 - R$ 0,22; 0036 - R$ 
4,20; 0038 - R$ 21,90; 0039 - R$ 18,00; 0040 - R$ 
6,25; 0044 - R$ 0,08; 0052 - R$ 5,60; 0053 - R$ 
0,27; 0072 - R$ 0,07; 0084 - R$ 14,79; 0091 - R$ 
0,06; 0095 - R$ 0,10; 0098 - R$ 23,36; 0110 - R$ 
4,05; 0112 - R$ 0,05; 0115 - R$ 1,95; 0121 - R$ 
0,14; 0124 - R$ 0,14; 0126 - R$ 0,85; 0128 - R$ 
5,90; 0130 - R$ 1,30; 0131 - R$ 2,79; 0138 - R$ 
0,06; 0139 - R$ 1,70; 0140 - R$ 0,07; 0148 - R$ 
0,10; 0157 - R$ 3,00; 0161 - R$ 0,09; 0168 - R$ 
2,25; 0171- R$ 0,16; 0172 - R$ 2,00; 0174 - R$ 
219,98; 0181 - R$ 1,30; 0183 - R$ 0,10; 0187 - R$ 
0,30; 0189 - R$ 4,50; 0194 - R$ 0,14; 0195 - R$ 
0,22; 0198 - R$ 1,00; 0203 - R$ 7,64; 0204 - R$ 
25,04. Com o valor global de R$ 2.339.005,60 (dois 
milhões trezentos e trinta e nove mil e cinco reais e 
sessenta centavos).

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 
75.014.167/0001-00. Saiu vencedora do item: 0199 
- R$ 0,04. Com o valor global de R$ 20.000,00 (vin-
te mil reais).

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA – 
CNPJ: 01.722.296/0001-17. Saiu vencedora do 
item: 0184 - R$ 48,00. Com o valor global de R$ 
57.600,00 (cinquenta sete mil e seiscentos reais).

PHOSPODONT LTDA – CNPJ: 04.451.626/0001-
75. Saiu vencedora dos itens: 0077 - R$ 6,29; 0116 
- R$ 22,44; 0166 - R$ 0,12. Com o valor global de 
R$ 129.936,00 (cento e vinte nove mil novecentos 
trinta e seis reis).

RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
33.379.154/0001-95. Saiu vencedora do item: 0200 
- R$ 1,00. Com o valor global de R$ 30.000,00 (trin-
ta mil reais).

SAUDE POTIGUAR COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA – CNPJ: 42.877.232/0001-72. Saiu vence-
dora dos itens: 0003 - R$ 0,16; 0004 - R$ 2,25; 0005 
- R$ 0,03; 0008 - R$ 0,04; 0010 - R$ 1,75; 0015 - R$ 
0,33; 0021 - R$ 0,79; 0023 - R$ 1,25; 0033 - R$ 
6,20; 0049 - R$ 0,09; 0050 - R$ 0,13; 0062 - R$ 
0,97; 0068 - R$ 0,38; 0069 - R$ 0,50; 0073 - R$ 
0,90; 0076 - R$ 1,95; 0079 - R$ 0,51; 0080 - R$ 
0,03; 0089 - R$ 9,50; 0094 - R$ 0,09; 0097 - R$ 
5,65; 0102 - R$ 0,16; 0104 - R$ 1,15; 0109 - R$ 
0,59; 0120 - R$ 1,65; 0125 - R$ 0,31; 0133 - R$ 
0,80; 0134 - R$ 0,20; 0142 - R$ 0,05; 0143 - R$ 
0,25; 0144 - R$ 1,40; 0147 - R$ 4,60; 0149 - R$ 
0,45; 0150 - R$ 0,23; 0151 - R$ 0,08; 0152 - R$ 
4,39; 0153 - R$ 3,79; 0160 - R$ 1,45; 0165 - R$ 
2,46; 0169 - R$ 0,12; 0175 - R$ 0,69; 0177 - R$ 
0,52; 0179 - R$ 0,45; 0180 - R$ 0,21; 0205 - R$ 
0,20. Com o valor global de R$ 1.229.110,00 (um 
milhão duzentos e vinte e nove mil cento e dez 
reais).

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
25.296.849/0001-85. Saiu vencedora dos itens: 0032 
- R$ 0,04; 0141 - R$ 0,05; 0182 - R$ 0,09. Com 
o valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
DE ELETROMEDICINA, MEDICAMENTOS, 
HIGIENE E TRANSPORTES EIRELI – EPP 
– CNPJ: 14.706.667/0001-19. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 5,50; 0006 - R$ 1,00; 0009 - R$ 
3,60; 0013 - R$ 0,37; 0014 - R$ 0,32; 0018 - R$ 
0,15; 0022 - R$ 0,10; 0028 - R$ 5,00; 0030 - R$ 
38,47; 0035 - R$ 0,85; 0037 - R$ 10,00; 0047 - R$ 
0,06; 0055 - R$ 0,55; 0057 - R$ 0,13; 0058 - R$ 
0,19; 0060 - R$ 5,50; 0064 - R$ 1,20; 0065 - R$ 
0,22; 0066 - R$ 0,30; 0070 - R$ 2,00; 0071 - R$ 
0,11; 0075 - R$ 44,00; 0082 - R$ 0,11; 0083 - R$ 
13,71; 0085 - R$ 0,03; 0086 - R$ 2,90; 0087 - R$ 
1,00; 0093 - R$ 7,50; 0096 - R$ 1,00; 0100 - R$ 
4,50; 0101 - R$ 0,46; 0103 - R$ 9,80; 0105 - R$ 
0,70; 0106 - R$ 1,90; 0107 - R$ 0,83; 0108 - R$ 
70,00; 0111 - R$ 60,00; 0117 - R$ 0,03; 0118 - R$ 
1,40; 0119 - R$ 9,00; 0122 - R$ 250,00; 0123 - R$ 
0,25; 0135 - R$ 0,20; 0137 - R$ 2,25; 0146 - R$ 
0,32; 0154 - R$ 6,02; 0156 - R$ 0,23; 0162 - R$ 
3,70; 0163 - R$ 0,12; 0173 - R$ 0,50; 0178 - R$ 
0,40; 0185 - R$ 0,35; 0191 - R$ 1,86; 0192 - R$ 
4,50; 0193 - R$ 4,24; 0196 - R$ 10,34; 0202 - R$ 
0,15; 0206 - R$ 130,00; 0207 - R$ 110,00. Com o 
valor global de R$ 1.903.676,00 (um milhão, nove-
centos e três mil seiscentos e setenta e seis reais).

Macaíba/RN, 09 de junho de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 62/2022;

PREGÕES



ANO II – N° 0996 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de junho de 20224

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não perecí-
veis destinados à atender a Secretária Municipal de 
Trabalho e Assistência Social;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: Ednaldo L Goncalves EIRELI;
CNPJ: 09.388.117/0001-69;
Valor: R$ 47.163,00 (quarenta e sete mil cento e ses-
senta e três);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002.
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022;
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social;
Assina pela Empresa: Ednaldo Lopes Gonçalves – 
Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 61/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não pere-
cíveis destinados à atender a Secretária Municipal 
de Educação;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: Ednaldo L Goncalves Eireli;
CNPJ: 09.388.117/0001-69;
Valor: R$ 168.137,31 (cento e sessenta e oito mil 
cento e trinta e sete reais e trinta e um centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação;
Assina pela Empresa: Ednaldo Lopes Gonçalves – 
Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 59/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não pere-
cíveis destinados à atender a Secretária Municipal 
de Educação;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: A. Azevedo Da Silva;
CNPJ: 07.738.468/0001-27;
Valor: R$ 316.655,00 (trezentos e dezesseis mil seis-
centos e cinquenta e cinco reais);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Maria José de Paiva Soares 
– Secretária Municipal de educação;
Assina pela Empresa: Anelson Azevedo da Silva – 
Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 55/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não pere-
cíveis destinados à atender a Secretária Municipal 
de Educação;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 410.955,16 (quatrocentos e dez mil nove-
centos e noventa e cinco mil e dezesseis centavos);

Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Maria José de Paiva – Se-
cretária Municipal de educação;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 54/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não perecí-
veis destinados à atender a Secretária Municipal de 
Infraestrutura;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 731,15 (setecentos e trinta e um reais e 
quinze centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de infraestrutura;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 04/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não pere-
cíveis destinados à atender a Secretária Municipal 
de Educação;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 3.721,23 (três mil setecentos e vinte e um 
reais e vinte e três centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Edma Araújo Dantas Maia 
– Diretora do Instituto de Previdência do Município 
de Macaíba;
Assina pela Empresa:  Bruno Ribeiro Félix da 
Costa – Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 57/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não perecí-
veis destinados à atender a Secretária Municipal de 
Trabalho e Assistência Social;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 70.066,10 (setenta mil e sessenta e seis 
reais e dez centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de trabalho e assis-
tência social;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 

– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 58/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não perecí-
veis destinados à atender a Secretária Municipal de 
Trabalho e Assistência Social;;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 1.245,00 (um mil duzentos e quarenta e 
cinco reais);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de trabalho e assis-
tência social;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 
– Representante.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021;
CONTRATO Nº 033/2021;
Objeto: Constitui objeto do presente primeiro termo 
aditivo de prazo do contrato de locação de imóvel 
onde abriga as instalações da multisecretaria;
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento 
- CNPJ n° 08.234.148/0001-00;
Contratada: Sara de Lima Viana Medeiros CPF sob 
n°. 336.371.304-59;
Vigência : 03/05/2022 á 04/05/2023;
Data de Assinatura: 03 de maio de 2022 
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior
Assina como locatário: Sara de Lima Viana Medei-
ros

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de Diego Pilha, no São João de 
Macaíba de 2022, no dia 10 de junho de 2022, na 
comunidade de Cajazeiras.
Contratada: Diego cristiano da silva   CPF nº 
065.204.824-20
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa 
física e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Diego cristiano da silva – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 

DISPENSA E INEXIGIBILIDADES



ANO II – N° 0996 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de junho de 2022 5

01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da Banda Renan Miranda, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 10 de junho de 
2022, na comunidade de Cajazeiras.
Contratada: Erick Miranda Barbosa  CNPJ nº 
44.454.242/0001-20
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, 3.3.90.39 Outros serviços 
de terceiros – pessoa jurídica e Fonte de Recursos: 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Erick Miranda Barbosa – Re-
presentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical do artista Erlon Bezerra, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 10 de junho de 
2022, na comunidade de Cajazeiras.
Contratada: Rafael anderson da silva Santos  CPF 
nº 089.973.984-90
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa 
física e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 

não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Rafael anderson da silva – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da Banda Playboy de Posto, no 
São João de Macaíba de 2022, no dia 11 de junho 
de 2022, na comunidade do Tapará.
Contratada: Lázaro fernandes azevedo da silva  
CPF nº 038.388.678
Valor: R$ R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa 
física e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa:  Lázaro fernandes azevedo da 
silva – Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-

CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical do artista Deny Dantas, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 11 de junho de 
2022, na comunidade do Tapará.
Contratada: José Aldenes Pereira  CPF nº 
101.568.134-10
Valor:  R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa 
física e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa:  José Aldenes Pereira – Re-
presentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


